
 
   

 

 
 COMUNE DI  PIODE 
 P r o v i n c i a  d i  V e r c e l l i  

 

GG II UU NN TT AA   CC OO MM UU NN AA LL EE   
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE    N.°34 /16 

 

 

 OGGETTO: Approvazione dello schema di protocollo di intesa con l'Unione montana dei Comuni della Valsesia  
per l'attuazione degli interventi di riqualificazione del Rifugio Alpino in Alpe Meggiana, finanziati ai sensi del 
PSR 2014-2020 - Operazione 7.5.1- 
                         

L’anno 2016, addì  due  del mese di  Novembre  alle ore 18,00,  nella solita sala delle adu-

nanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nella persone dei Signori: 

N. COGNOME NOME CARICA  PRESENTE ASSENTE 

1 FERRARIS Davide Sindaco 1  

2 POLONI Remo Vice Sindaco 1  

3 FERRARIS Piero Assessore 1  

TOTALI 3  

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, Federica Dott.ssa Sementilli, la quale provvede alla re-

dazione del presente verbale. 

Il Sig. Davide Ferraris, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 
 

- Che è stato approvato dal Comitato sviluppo rurale della Commissione europea, con deci-
sione del 28/10/2015, il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 della Regione 
Piemonte, documento di programmazione che porterà in Piemonte oltre un miliardo di euro, 
comprensivi del cofinanziamento comunitario, nazionale e delle risorse regionali, e che rap-
presenta il principale strumento strategico di pianificazione per l’agricoltura regionale nei 
prossimi sette anni; 

 
- Che la Regione Piemonte, settore Sviluppo della montagna, ha approvato con Determinazio-

ne dirigenziale n. 233 del 02/02/2016, il bando misura 7 operazione 7.5.1, infrastrutture turi-
stico-ricreative ed informazioni turistiche; 



 
   

 

 
- Che l’operazione sostiene investimenti di miglioramento delle infrastrutture turistiche e ri-

creative su piccola scala e il potenziamento della relativa informazione turistica a supporto 
della fruizione outdoor estiva ed invernale, da attuarsi in forma coordinata tra livello locale e 
regionale; gli investimenti devono essere inseriti nel contesto della rete del patrimonio e-
scursionistico regionale previsto dalla L.R. 12 del 18/02/2010; 

 
- Che con deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n.63 del 17/03/2016 veniva dispo-

sto atto di indirizzo per  la predisposizione di una candidatura al fine di presentare istanza di 
finanziamento ai sensi del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020  Misura 7 -  Sostegno 
a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e in-
frastrutture turistiche su piccola scala ed in particolare l’Operazione 7.5.1 “Infrastrutture tu-
ristico- ricreative ed informazioni turistiche”, per il completamento della pista ciclopedonale 
della Valsesia”; 

- Che con deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n.85 del 21/04/2016 si disponeva: 
a) per l’adesione al Piano di intervento dell’area del comparto BIVC presentato 

dall’Unione Montana Valle del Cervo La Bürsch, individuata come Ente beneficiario 
capofila, nell’ambito del bando sopra menzionato; 

b) l’approvazione della propria candidatura, in qualità di beneficiario, della domanda di a-
iuto denominata “Pista ciclabile della Valsesia” nell’importo complessivo di € 
300.000,00 compresa nel Piano di intervento del comparto BIVC, autorizzando il Presi-
dente e Legale Rappresentante dell’Ente a presentare istanza di finanziamento; 

c) l’approvazione dello schema di intesa preliminare regolante i rapporti fra l’Ente Unione 
Montana dei Comuni della Valsesia ed il Comune di Piode per la presentazione della 
domanda di aiuto per la realizzazione degli interventi di riqualificazione del rifugio alpi-
no Alpe Meggiana; 
 

- Che con deliberazione della Giunta Comunale di Piode  n.13 in data 22/04/2016, veniva ap-
provato lo schema di accordo  di cui punto c); 

- Che, in caso di buon esito della domanda di aiuto, l’accordo in questione  dovrà essere for-
malizzato con la definizione delle modalità gestionali, le relative tempistiche ed i relativi co-
finanziamenti per l’attuazione degli interventi previsti; 

- Che in data 28/04/2016 l’Unione montana ha presentato regolare istanza di finanziamento 
alla Regione Piemonte per il finanziamento del progetto in oggetto; 

- Che con Determinazione Dirigenziale n.1743 del 13/07/2016 della Direzione regionale 
Montagna e Foreste è stata approvata la graduatoria delle domande finanziate comprendente 
l’ente montano con un contributo complessivo massimo pari ad €.270.000,00; 
 

- Che il medesimo atto fissa nel 10/11/2016 il termine per la presentazione della progettazione 
definitiva e la formalizzazione degli atti previsti in domanda; 
 

- Che il Comune di Piode,  proprietario dell’immobile denominato Rifugio alpino Alpe Meg-
giana censito al catasto fabbricati del Comune di Piode, intende provvedere alla realizzazio-
ne dell’investimento denominato “Riqualificazione e adeguamento del rifugio alpino Alpe 
Meggiana”, del valore di Euro 47.000,00, incluso nella domanda di finanziamento presenta-
ta dall’Unione Montana dei Comuni della Valsesia nell’ambito del Programma PSR 2014-
2020 Op. 7.5.1, ed ammissibile a finanziamento per un importo di contributo di  € 
47.000,00. L’importo dell’investimento è da considerarsi al lordo dell’IVA e del cofinan-
ziamento dell’Ente pari al 10%. L’immobile è nella completa disponibilità del beneficiario 



 
   

 

per tutte le  aree, locali e pertinenze interessate dalla  realizzazione dell’investimento. Il pro-
prietario assume il vincolo di mantenimento della destinazione d’uso decennale 
dell’investimento realizzato  previsto dal PSR 2014-2020;   
 

- Che l'articolo 2 del protocollo di intesa che si intende approvare con il presente atto prevede 
un cofinanziamento dell'Ente pari al 10%, pari quindi ad Euro 4.700,00, cui si farà fronte 
mediante risorse proprie di bilancio dell'Ente cap.6190.25.1; 

 
Attesa pertanto la necessità di provvedere con la formalizzazione di quanto previsto ed indicato in 
sede di candidatura; 
 
Visti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Tecnico e del Responsabile del Servizio Fi-
nanziario, resi ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 
 
F.to Davide Ferraris 
F.to Claudio Agnesina 
 
 
CON voti unanimi e favorevoli, 
 

D E L I B E R A 
 

- Di approvare lo schema del Protocollo d’intesa regolante i rapporti fra l’Ente Unione Mon-
tana dei Comuni della Valsesia  e il Comune di Piode per la realizzazione degli interventi  
riqualificazione del rifugio alpino Alpe Meggiana, costituente allegato di lettera A) al pre-
sente atto, per formarne parte integrante e sostanziale; 
 

- Di confermare il cofinanziamento dell'Ente pari al 10%, pari quindi ad Euro 4.700,00, cui si 
farà fronte mediante risorse proprie di bilancio dell'Ente cap.6190.25.1; 

 
- Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’atto; 
 
- Di trasmettere copia del presente atto all’Unione Montana dei Comuni della Valsesia per i 

provvedimenti di conseguenza; 
     
  -  Di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, stante l'urgenza. 
 



 
   

 

 
 
 
 

<-<-<-<-<-<-<-<-<-<-<-<-<-<-<-<-<-< 
 
 
Il presente atto viene sottoscritto come segue: 
 
                      Il Sindaco                                                             Il Segretario Comunale 
            F.to     Ferraris  Davide                                       F.to              Federica Sementilli 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio co-

munale on line per quindici giorni consecutivi dal  ……………………., come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 

T.U. Enti Locali D.L.vo 18.8.00 n. 267; 

 

 

ATTESTATO 

Il Responsabile del Servizio Comunale,  

assicura che la presente deliberazione è stata comunicata: 

                             -  ai  Capo Gruppo consiliari  come prescritto dall’art.125,  T.U. Enti Locali ; 

 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

� A richiesta di un quinto dei Consiglieri, per il controllo nei limiti delle illegittimità denunciate (art.127, 1° comma, T.U. Enti Locali D.Lgs. 267 
del 18.8.2000) 

� Eventuali comunicazioni da parte del Difensore Civico, ai sensi dell’art.133, 1° comma, del T.U. Enti Locali D. Lgs. 267 del 
18.8.2000……………………………………………………………… 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi, dal ……………………  …………………, senza reclami. DIVENU-
TA ESECUTIVA, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 in data 2 Novembre 2016. 

� Per la scadenza dei dieci giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.Lgs. 267 del 18.8.00); 
� Per la scadenza dell’atto (art.134, 1° comma, del T.U. Enti Locali D.L.vo 267 del 18.8.00) 
� Essendo stati trasmessi in data ……...…………… i chiarimenti richiesti dal Difensore Civico in data …………… (art.134, 1° comma, T.U. Enti 

Locali D.Lgs. 267 del 18.8.00) 
� Dall’audizione dei rappresentanti dell’ente deliberante (art.133, 2° comma, del T.U. Enti Locali D.Lgs. 267/00) 
� Copia conforme all’originale. 

 

Piode, li                                                             Il segretario comunale 

 
 


